



DET NATIONALE FORSKNING-  
OG ANALYSECENTRER FOR VELFÆRD

→ Få vores nyhedsbrev **Da Er**

Undersøgelse i gang, januar 2021 - december 2021

# VIVE undersøger anbringelser af grønlandske børn

**VIVE skal undersøge trivsel og familiebaggrund for grønlandske børn, der anbringes uden for hjemmet. Undersøgelsen skal også afdække, hvordan anbringelsessager med grønlandske familier behandles i udvalgte kommuner, og i hvilken grad der er opmærksomhed omkring børnenes sprog og kultur i sagsbehandlingen og i anbringelsen.**

Projektleder: [Karen Margrethe Dahl](#) Projektmedarbejdere: [Maliina Grønvold Olsen](#), [Anne-Dorthe Hestbæk](#) & [Mette Lausten](#)  
Anbringelser, Børn og unge, Grønland, Socialfaglige metoder, Socialområdet, Udsatte

*7 procent af børn, som selv er født i Grønland, og 5 procent af børn med mindst én forælder, der er født i Grønland, er anbragt uden for hjemmet, mod 1 procent af andre børn i Danmark. Arkivfoto: Lars Degnbøl/VIVE*

På finansloven for 2021 er der afsat penge til at undersøge anbringelsesprocessen og den efterfølgende trivsel hos børn med grønlandsk baggrund, der er anbragt i Danmark. Baggrunden for undersøgelsen er, at børn, der er bosiddende i Danmark, men født i Grønland, eller hvis forældre er født i Grønland, oftere er anbragt uden for hjemmet end børn med ikke-grønlandsk baggrund. Således viser et notat udarbejdet for Grønlandsudvalget af det daværende Social- og Indenrigsministerium, at 7 procent af børn, som selv er født i Grønland, og 5 procent af børn med mindst én forælder, der er født i Grønland, er anbragt uden for hjemmet, mod 1 procent af andre børn i Danmark.

## Formål

Undersøgelsen af anbragte grønlandske børn i Danmark har tre formål: For det første skal undersøgelsen vise, hvad der karakteriserer grønlandske familier, hvis børn anbringes uden for hjemmet i Danmark, og i hvilken grad børn med grønlandsk baggrund anbringes uden for hjemmet



sammenlignet med danske børn, der er vokset op under samme forhold. For det andet skal undersøgelsen vise, hvordan anbringelsessager med grønlandske familier behandles, og i hvilken grad der er opmærksomhed omkring familiernes sprog og kultur i sagsbehandlingen og i anbringelsen. For det tredje skal undersøgelsen vise, hvordan anbragte børn med grønlandsk baggrund trives sammenlignet med andre anbragte børn, i hvilken grad de føler sig hjemme på anbringelsesstedet, og i hvilken grad de har mulighed for at vedligeholde deres sprog, kultur og relationer til familie og netværk.

Undersøgelsen vil især have interesse for kommuner, der har sager med grønlandske familier, samt personer og organisationer, der beskæftiger sig med grønlandske forhold. Den vil formodentlig også interessere offentligheden i Grønland og Danmark samt politikere, der beskæftiger sig med det dansk-grønlandske forhold.

## Metoder

Til at belyse disse forhold benytter undersøgelsen en blanding af eksisterende kvantitative data og nye kvalitative data, der indsamles til i forbindelse med undersøgelsen.

Den kvantitative karakteristik af de grønlandske familier og analysen af, i hvilken grad børn med grønlandsk baggrund oftere end andre børn anbringes uden for hjemmet, gennemføres ved hjælp af registerdata fra Danmarks Statistik. I denne analyse indgår i alt 369 børn, der enten er født i Grønland af grønlandske forældre, eller har mindst en forælder, der er født i Grønland.

Analysen af anbringelsessager med grønlandske børn gennemføres ved hjælp af 12-15 anbringelsessager fra 3 danske kommuner, hvor vi dels analyserer selve sagen, dels foretager kvalitative interviews med forældre, børn, anbringelsessteder og sagsbehandlere.

Analysen af børnenes trivsel belyses kvantitativt ved hjælp af datasættet "Trivsel blandt anbragte børn og unge (TABU)", der indsamles blandt et repræsentativt udvalg af børn, der er anbragt uden for hjemmet. Derudover belyses trivslen gennem de kvalitative interviews med børn og anbringelsessteder.

## OM DENNE UNDERSØGELSE

**Finansieret af:**  
Social- og Ældreministeriet

